… Çıkrıkçı Kemâl Mahallesi'nde vâki‘ menzilin tasarrufu benim

yedimde olup vefâtımdan sonra sulbî/öz oğlum Mollâ Osman'ın

sulbiyye kızı Afife nâm sâğîreye/küçük bâdehû babası mezbûr Mollâ
Osman'a bâdehû mezbûr Mollâ Osman'ın evlâdına ve evlâdı evlâdına

ve evlâdı evlâdı evlâdına süknâ ve tasarrufu meşrûta ola…H 1156 /M
1743. (VGMA,738:19/14).

anlaşılmaktadır.”…birinci bahçenin ve Beyzerbendi mevkiindeki bağın her iksinin

mahsüllerini mezkûr mescidinin imamına ve ikinci bahçenin ve Köfterlik mevkiinde

vâki bağın mahsüllerini o mescidin müezzinine bütün ihtiyacatını temine kâfi gelecek

derecede tâyin ve tahsis etti…” H 1046/M 1636.(VGMA,570:118/76).; “…cami-i

kebirin hatibine ve imamına meşrûta olan zeytün eşcarına tayin olunan on beş dib

mülk zeytün eşcarımı…” (VGMA,480:288/40).

Yine İstanbul’da "Amasyavî el-Hâcc Hasan Efendi ibn Hüseyin Bey

Vakfı'na âit H 1117/M 1705 târîhli vakfiye’de “… el-Hâcc Muhyiddin

Mahallesi'nde vâki‘ bir tarafdan Hüseyin bin Abdullah nâm kimesne vakfından

imâma meşrûta sâlhâne…” (VGMA,626/2:446/533). şeklindeki ifadelerden değişik

türdeki akarların gelirinin görevlilere meşrut kılındığı anlaşılmaktadır.

müezzin-i sânî menzili hafızıl-kütüb ve kâtib-i vakıf menzili

mu‘allim-i mekteb-i sıbyân menzili, ser Halîfe-i mekteb ve müezzin-i
cami-i atik menzili, derbendci menzili, muvakkit ve mücellid menzili,

kayyımbaşı menzili, salâ-hân menzili, muidi medrese menzili, ferrâşı

medrese menzili, yekûn : 15… H1195 /M 1780.(VGMA,742:66/33).

Emetullah Valide Sultan Vakfı"na âit Evâhir-i Şevvâl 1110 H./1698 M.

Tarihli vakfiyesinde de müezzin, ikinci, üçüncü müezzin ve imamlar hâricinde diğer

görevlilere de meşrûtahaneler tahsis edildiği görülür.

…Cezire-i mezkûrede vâki‘ câmii şerîfi mezbûre karşusunda vâki‘

menzili mezbûr câmii şerîfi mezbûra imâm olanlara meşrûta olup ve

Câmide görevli imamların hâricinde bir tekkede görevli imamın oturması için

de meşrut kılınmış evler olduğu anlaşılmaktadır “.…yine Medîne-i Hazret-i Ebi

Eyyübi'l-Ensâri aleyhi rahmeti'l-bârîden İdris Köşkü nâm mahalde Zeyneb Hâtun

Mahallesi'nde vâki‘ bir tarafdan Tekye-i mezbûrede imâm olanlara meşrûta olan

menzil…” H 1179/M 1765.(VGMA,738:299/181).

Vakfı”na ait vakfiyede; “…tekye-i mezbure şeyhine süknâsı meşrûta olmak üzere

dâhiliye iki bab oda ve bir sofa ve bir matbah ve hâriciyede bir bab oda ve bir sofayı

muhtevi menzili…” H 1119 /M 1708. (VGMA,2136:105/77).şeklinde evin şekli

tanımlanmıştır.

Tekke ve zaviyelerde de meşrûtaların yapı ile birlikte yapıldığı
örnekler mevcuttur. Aşağıdaki örnekte vâkıf kendi parasıyla satın

aldığı yanık bir menzil arsası üzerine inşa ettirdiği cami- zaviye ve

şeyh menzilinden söz eder.
…mahdûd etrafı erba'adan taş duvar ile muhât terbîan dört bin beş yüz

zirâ muhterik mülk menzîl arsası üzerine malımdan Tarîkâtı

Nâkşibendiyye Zaviyesi olmak üzere hatmi haceğan olmak içün bir
mescidi şerîf ve Zaviye Şeyhi olanlara süknâsı meşrûta büyût-u adîde

ve müştemilât-ı sâiremi muhtevî bir bâb menzil…” H 1177 /M 1763. (

VGMA,740:237/66).

Türbedar

Mihri Şah Vâlide Sultân Vakfı"na ait vakfiyede türbede görevli üç

türbedarın herbirine meşrûtahane tahsis edildiği anlaşılmaktadır.“…Yine şol vecihle

şart ve tâyîn buyurdular ki; mârruzzikr üç bâb menâzilde dahi üç nefer türbedâr

efendilerden herbiri meşrûtiyyet üzere sâkin ve mutasarrıf olalar…” H 1215/M

1800. (VGMA,636:101/6).

İstanbul′da Pertevniyal Sultân Vakfı′na âit vakfiyede imam ve müezzin

haricinde kayyıma, mahfil-i hümayun bekçisine, türbedara da meşrûtahane tahsis

edilmiştir.

…dokuz yüz kırk üç zirâ‘ arsa üzerine mebnî olan altı bâb menâzilin

bir babı câmii şerîfi mezkûrda imâm olana ve birisi imâmı sânîye ve

diğeri müezzini evvel bulunan kimesneye ve birisi müezzini sânîye ve
bir babı kayyımı evvele ve bâki bir babı dahî mahfil-i hümâyûn

bekçisine ve türbeyi aliyyem ittisâlinde olan menzil dahî türbedâra

meşrûta olup meşrûtunlehum mûmâileyhim derûnlarında sâkin ve
mutasarrıf olalar… H 1289/M 1872.(VGMA,634:161/37).

Sebilci

Vakfiyelerde yer alan hayrat eserler ve hayır hizmetleri arasında su ve suyla

ilgili yapılar kadar bu hizmetin insanlara kesintisiz ulaştırılmasınının da önemli

olduğunu vurgulanmaktadır. Burada yaz kış kesintisiz hizmet vermesi istenen bir

sebil için görevlisine meşrûtahane tahsisi yapıldığı görülür.“…Karagöz fırını

ittisalinde olan menzil sebilci olanlara süknâsı meşrûta olup ve senevi otuz kuruş

verile. Eyyâmı sayf /yaz ve şitada/kış sebilhane tatil olunmaya…”H 1179/M 1765.

(VGMA,583:198/170).

olanlara süknâsı meşrûta müceddeden bir menzil binâ buyurup…” H 1198/ M

1783.(VGMA,742:646/253).

“…Kamer Hâtun nâm sâhibetü’l hayrın bina ve ihyasına muvaffak olduğu

camii şerifi havlusunda vaki cami’i şerifi mezkûrda imam olanlara süknâsı meşrûta

menzile…” H 1145 /M 1732. (VGMA,570:121/77).

Üsküp’te Muhyiddin Efendi bin Abdulvahhab Vakfında olduğu gibi

nadiren bazı vâkıfların hayrat yapılarda sonradan bu tür mekânların inşasına izin

vermediklerine de şahit olunur. …Câmii şerîfde muhdes bazı nesneler binâ

etmeyeler yâni mekteb ve müezzin odaları gibi nesneler binâ olunmaya…”

H1001/M1592. (VGMA,990:3/3).

2.4-Kirâlık meşrûtahâneler

Vâkıflar bazen kiraları vakıfça ödenen bazı evleri imam ve müezzinler için

meşrûta yapmışlardır. Bazen de görevli için tahsis edilen ev vakıf tarafından kiraya

verilerek geliri şart kılınmış, görevliye hane icârı/bedeli kirayı hâne adı altında belli

bir miktar para ödenmiştir. “…câmii şerîf hatîbi hâfı-ı kütübü evvelin ikâmetlerine

meşrût hâne olmadığı cihetle bu hizmetde bulunanların her birerlerine şehrî yüzer

gurûş hâne îcârı virile…” H 1294/M 1877. (VGMA,634:184/40).

Sultan Abdülmecid’e ait H 1267/M 1851 tarihli zeyl vakfiyede;

… derûnı vakfiyye-i celîlemde mezkûr Mecidiye ismiyle müsemmâ

Câmii Şerîfii Asâriyye Câmii şerîfi hademesine kıyâsen imâmı evveli
bulunan zâta beher şehr altmış kuruş bedeli kirâyı hâne ve senevî

yetmiş beş kuruş kömür bahâ ve imâmı sânîsi bulunan zâta kezalik

bırakılarak, kendi oturmadığı takdirde kirasını alması şart kılınmıştır. “…Zikrolunan

Hayraz evi demekle maruf menzilimin sükna ve gallesi ashab-ı hayratdan el-hac

Kemaleddin bina ve ihya eylediği Camii şerifte imam olan kimesneye meşrûta olup

dilerse kendi sâkin ola ve dilerse âhere îcâr edüp icâresini ahzeyleye…” H 1180/ M

1766. (VGMA,484:434/42).

Bunun tersi bir durum ise görevlilere verilen ücretten meşrûtahane kirasının

tahsil edilmesi halidir.

hediye edüp üç akçe vazifeye mutasarrıf ola ve imamı sani Ahmed

Efendi Çatalzâde kezalik yevmi yirmisekiz akçe vazifeye mutasarrıf

olup onbeş akçesi vakıftan verilüp on akçesi imamı sâniye süknası şart

olan menzil icaresi olup vazife senedi takas … H 1151/M 1738.

(VGMA,736/3:67/24).

İstanbul’da “Sultân Mahmûd Hân Vakfı”na ait 27 Zil-Kade 1180 H./1766 M.

tarihli vakfiyesinde; vâkıfın Rumeli Hisarında vâki caminin imam-ı evveline o

yörede ev bulunamadığı için, o semtte ev alınana veya yaptırılana kadar Hisar

yakınındaki iskeledeki sahilhanenin imama tahsis edilmesini, tamir ve termimi için

vakıfdan para ayrılmasını, müsait bir yerin satın alınarak imam-ı evvel için ev

mezkür hâfız İsa Efendi mutasarrıf ola bâde vefâtihi elhac küçük mescidi şerifine

vazife-i mersumesiyle her kim imam olursa menzilin galle ve süknâsı mutlaka imam

olanlara meşrûta ola…” H 1304 /M 1886. (VGMA,571:59/31).

Neslin kesilmesinden sonra süknası şart kılınan meşrûtahanelerin tamir

masraflarının da vakıf gelirinden karşılandığı aşağıda kısım örneği verilen

vakfiyeden anlaşılmaktadır.

…bâdelinkirâz menzili mahdûd-ı mezkûrın tevliyeti mahallei mezbûre

kasabai mezbûrda câlis mesned-i hükümet olan hâkimi şer mârifetiyle
ve mütevellîi vakfı mezbûrun re’y ve arzıyla yerine âher kimesne nasb

ve tâyîn ve şurût-ı sâbıka üzere cihâtı merkûmeyi vezâifi merkûm ile

bihezârifihâ tevcîh ve menzili mezkûrda dahi meşrûtiyyet üzere
eyvâvı iskân oluna… H1198/M1783. (VGMA,742:407/172).

Görevi ifâ eden imam, hatip veya müezzinin fevt/ölmesi halinde, bazen

vâkıfın evlatlarından bu görevi devralacak varsa bu hakkın onlar için de geçerli

meşrûta olub her sene beş yüz akçe mukata'ası olan arz-ı haliyeyi

müştemil olan menzilini… H1047/M1637. (VGMA,741:99/53).

“…Daye Hâtun Câmi‘-i şerîfi imâmlarına meşrûta senevî yedi yüz yigirmi

akçe mukâtaai kadîmelî terbîan üçyüz elli iki zirâ‘arsada mebnî münhedim kârgîr

matbah ocağı ve bi’ri mâ ve etrâfı taş dîvâr ve zokak kapusunı müştemil bir bâb

ebniye-i memlûkemi…”(VGMA,742:243/101);“…Mahmiyyei İstanbul′da Molla

Fenarî Mahallesi′nde binâ eylediğim bir tarafı kendi mülküm olan dekâkîn ve bir

tarafı tarîki hâss ve bir tarafı imâm ve müezzin süknâsı meşrûta olan vakıf

odalar…H 1089/M 1678.(VGMA,580:140/78).

…Ve bina olunan mescidi mezburun canibi kıblisinde vâki tariki

âmma nazır olup yine merkume merhumenin tasarrufunda olan dört
bab kemerli toluzun üzerine kendü mallariyle üç bab oda bina olunup

biri sabıkan imama meşrûta olan hücreyi tahtaniyye ve biri dahi

sabıkan müezzine meşrûta olan hücreyi tahtaniyye ve biri dahi sabıkan
kayyıma meşrûta olan hücreyi tahtaniyye ve zamime kılınmıştır… H

1021/M 1612. (VGMA,570:153/90).

Vâkıfların müezzin veya imam meşrûtası olarak tahsis ettikleri gayr-ı

menkulleri yine aynı amaçla kullanmak amacıyla vakfının faydasına daha kıymetli

bir mülkle değiştirdikleri ya da meşrûtahane şartından rücu ettikleri örnekler de

mevcuttur. (VGMA,625:21/22).

meremmete muhtâc oldıkda nevbetinde sâkin olanlar mallarıyla binâ

ve imâret edeler…H 1047/M 1637. VGMA,581/1: 152/165.

Vâkıflar bazen evlerin bakım ve onarımını içinde oturan imam ve

müezzinlere şart kılar. Yaptırmadıkları takdirde önce uyarıp bundan diğerleri ibret

alsın diye, sonra görevi ve evi başkasına tevcih ettikleri de görülür.

…Şu meşrutânın tâmiratının da meşrutun lehlerine ait olmasını şart
kıldı hatta imam yahud müezzin kendilerine meşrut olan akaratı harap

olarak bırakırsa kendileri azl ve itabe müstehik olurlar, mütevelli ile

nâzırlar bu babta icabeden zecir ve nasihati yaptıktan sonra bu kâbil

kimselerin cihet ve meşrûtalarını derhal başkasına tevcih ederler ki bu

hal diğerlerine bir ibreti müessire olarak bu gibi tamiratda müsamaha

göstermesinler… H 1046/M 1636).( VGMA,570:118/76).

Meşrûtahanelerin tâmir ve termimlerinin gerektiğinde veya her yıl

mütevelli tarafından yaptırılması şart kılan vâkıflar da mevcuttur.“…câmii şerîf ve

süknâsı imâm ve hatibe meşrûta olan hâne ve akarâtı sâirei mezkûrenin beher sene

iktizâ iden ta‘mîr ve termîmleri kezâlik bâ yedi mütevellî icrâ olınup masârifâtı

galle-i vakfımdan virile…”H 1309/M 1891.(VGMA,989:110/78).

Mütevellilerin de meşrûtahanelerin tâmiratı konusunda insiyatif aldıkları,

vakfın geliri yetmediğinde kendi mallarından bazen vakıf olarak bunu

destekledikleri bazen de vakfa ait bir akar satışından bunu tamamladıklarına şahit

olunur.